平 成 28 年

南 三 陸 町 議 会 会 議 録

     第２回定例会 ３月３日 開 会

            ３月23日 閉 会

南 三 陸 町 議 会

平成 28 年３月 23 日（水曜日）

第２回南三陸町議会定例会会議録

（第７日目）

３９０

平成２８年第２回南三陸町議会定例会会議録第７号

平成２８年３月２３日（水曜日）

     応招議員（１６名）

        １番  後 藤 伸太郎 君     ２番  佐 藤 正 明 君

        ３番  及 川 幸 子 君     ４番  小野寺 久 幸 君

        ５番  村 岡 賢 一 君     ６番  今 野 雄 紀 君

        ７番  髙 橋 兼 次 君     ８番  佐 藤 宣 明 君

        ９番  阿 部   建 君    １０番  山 内 昇 一 君

       １１番  菅 原 辰 雄 君    １２番  西 條 栄 福 君

       １３番  後 藤 清 喜 君    １４番  三 浦 清 人 君

       １５番  山 内 孝 樹 君    １６番  星   喜美男 君

     出席議員（１６名）

        １番  後 藤 伸太郎 君     ２番  佐 藤 正 明 君

        ３番  及 川 幸 子 君     ４番  小野寺 久 幸 君

        ５番  村 岡 賢 一 君     ６番  今 野 雄 紀 君

        ７番  髙 橋 兼 次 君     ８番  佐 藤 宣 明 君

        ９番  阿 部   建 君    １０番  山 内 昇 一 君

       １１番  菅 原 辰 雄 君    １２番  西 條 栄 福 君

       １３番  後 藤 清 喜 君    １４番  三 浦 清 人 君

       １５番  山 内 孝 樹 君    １６番  星   喜美男 君

     欠席議員（なし）

    説明のため出席した者の職氏名

       町長部局

町 長 佐 藤    仁 君

副 町 長 最 知  明 広 君

３９１

会 計 管 理 者 芳 賀  俊 幸 君

総 務 課 長 三 浦  清 隆 君

企 画 課 長 阿 部  俊 光 君

震災復興企画調整監兼

地方創生・官民連携推進室長
檀 浦  現 利 君

管 財 課 長 仲 村  孝 二 君

町 民 税 務 課 長 佐 藤  和 則 君

保 健 福 祉 課 長 三 浦    浩 君

環 境 対 策 課 長 小 山  雅 彦 君

産 業 振 興 課 長 高 橋  一 清 君

産 業 振 興 課 参 事

（ 農 林 行 政 担 当 ）
佐久間  三津也 君

建 設 課 長 三 浦    孝 君

建 設 課 技 術 参 事

（ 漁 集 事 業 担 当 ）
宮 里  憲 一 君

危 機 管 理 課 長 阿 部  明 広 君

復 興 事 業 推 進 課 長 糟 谷  克 吉 君

復興市街地整備課長 小田原  満 男 君

上 下 水 道 事 業 所 長 及 川    明 君

総 合 支 所 長 兼

地 域 生 活 課 長
及 川  庄 弥 君

公立志津川病院事務長 佐々木  三 郎 君

総 務 課 長 補 佐 三 浦  勝 美 君

総 務 課 財 政 係 長 佐々木  一 之 君

       教育委員会部局

教 育 長 佐 藤  達 朗 君

教 育 総 務 課 長 佐 藤 修 一 君

生 涯 学 習 課 長 菅 原  義 明 君

       監査委員部局

代 表 監 査 委 員 芳 賀  長 恒 君

事 務 局 長 佐 藤  孝 志 君

       選挙管理委員会部局

３９２

書 記 長 三 浦  清 隆 君

       農業委員会部局

事 務 局 長 佐久間  三津也 君

       事務局職員出席者

事 務 局 長 佐 藤  孝 志

主 幹 兼 総 務 係 長

兼 議 事 調 査 係 長
佐 藤  辰 重

     議事日程 第７号

平成２８年３月２３日（水曜日）       午後３時２５分  開議

  第 １ 会議録署名議員の指名

  第 ２ 諸般の報告

  第 ３ 平成２８年度当初予算審査特別委員会報告

  第 ４ 議案第５４号 平成２８年度南三陸町一般会計予算

  第 ５ 議案第５５号 平成２８年度南三陸町国民健康保険特別会計予算

  第 ６ 議案第５６号 平成２８年度南三陸町後期高齢者医療特別会計予算

  第 ７ 議案第５７号 平成２８年度南三陸町介護保険特別会計予算

  第 ８ 議案第５８号 平成２８年度南三陸町市場事業特別会計予算

  第 ９ 議案第５９号 平成２８年度南三陸町漁業集落排水事業特別会計予算

  第１０ 議案第６０号 平成２８年度南三陸町公共下水道事業特別会計予算

  第１１ 議案第６１号 平成２８年度南三陸町水道事業会計予算

  第１２ 議案第６２号 平成２８年度南三陸町病院事業会計予算

  第１３ 議案第６３号 平成２８年度南三陸町訪問看護ステーション事業会計予算

  第１４ 請願２の１ 清水地区防集移転避難道取付けに関する請願書

  第１５ 請願２の２ ＴＰＰ協定を国会で批准しないことを求める請願

  第１６ 陳情２の１ 人種差別を扇動するヘイトスピーチを禁止する法律の制定を求める

陳情書

  第１７ 陳情２の２ あさひ幼稚園新園舎建設に関する陳情書

  第１８ 閉会中の継続調査申し出について

３９３

     本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第１８まで

３９４

     午後３時２５分  開議

○議長（星 喜美男君） 皆さんには、実質８日間にわたっての当初予算審査特別委員会、大変

ご苦労さまでございました。どうか本会議のほうもひとつよろしくお願い申し上げます。

  ただいまの出席議員数は16人であります。定足数に達しておりますので、これより本日の会

議を開きます。

  なお、傍聴の申し出があり、これを許可しております。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（星 喜美男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により、議長において14番三浦清人君、15番山

内孝樹君を指名いたします。よろしくお願いいたします。

     日程第２ 諸般の報告

○議長（星 喜美男君） 日程第２、諸般の報告を行います。

  本定例会に、平成28年度当初予算審査特別委員会により、お手元に配付しておりますとおり

委員会審査報告書が提出されております。

  これで、諸般の報告を終わります。

     日程第３ 平成２８年度当初予算審査特別委員会報告

○議長（星 喜美男君） 日程第３、平成28年度当初予算審査特別委員会報告を行います。

  平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされております。

  お諮りいたします。

  本件についての委員長報告は、議長を除く議員全員による特別委員会であり、お手元に審査

報告書が配付されておりますので、会議規則第41条第３項の規定によって省略することにし

たいと思います。これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、委員長報告は省略することに決定し

ました。

  委員長報告が終わりましたが、委員長報告に対する質疑については各会計ごとに行います。

３９５

  以上で、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告を終わります。

     日程第４ 議案第５４号 平成２８年度南三陸町一般会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第４、議案第54号平成28年度南三陸町一般会計予算を議題といた

します。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第54号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

     日程第５ 議案第55号 平成２８年度南三陸町国民健康保険特別会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第５、議案第55号平成28年度南三陸町国民健康保険特別会計予算

を議題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。

  まず、本案に対し反対討論の発言を許します。４番小野寺久幸君。

○４番（小野寺久幸君） ４番小野寺です。

  本案は、これまで一定の条件で被災者への生活再建を支援するために実施されてきた医療費

負担免除が中止になっておりますので、この本案には反対します。

○議長（星 喜美男君） 次に、本案に対し賛成討論の発言を許します。８番佐藤宣明君。

３９６

○８番（佐藤宣明君） ８番です。私は、議案第55号平成28年度南三陸町国民健康保険特別会計

予算に対し賛成の立場から討論いたします。

  国民皆保険の中で、国民健康保険は、自営業を中心とした方々のための保険制度であります。

窓口負担の問題もありますが、国の支援制度の打ち切りは一つの段階だと思っております。

救済措置としましては、条例による減免、その制度がございます。それでカバーできるのだ

ろうと思っております。医療に関しては相互扶助の観点が大切かと思っております。よって、

今後の堅実な運用を望みながら本案に賛成するものであります。以上です。

○議長（星 喜美男君） ほかに討論ありませんか。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第55号を起立により採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

○議長（星 喜美男君） 起立多数であります。よって、本案は委員長報告のとおり可決されま

した。

     日程第６ 議案第５６号 平成２８年度南三陸町後期高齢者医療特別会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第６、議案第56号平成28年度南三陸町後期高齢者医療特別会計予

算を議題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。

  まず、本案に対し反対討論の発言を許します。４番小野寺久幸君。

○４番（小野寺久幸君） ４番小野寺です。

  本案も、被災者の生活再建を支援するために、一定の条件ではありますけれども、実施され

てきたサービス料の負担免除が打ち切られているので、反対いたします。

○議長（星 喜美男君） 次に、本案に対し賛成討論の発言を許します。10番山内昇一君。

○10番（山内昇一君） それでは、私は賛成の立場から討論します。

  震災から５年が過ぎまして、帰還する町民も期待されます。さらには本町も近年の少子高齢

３９７

化率が高まり、介護予防から介護サービス事業など、福祉関連の充実は高齢化社会に特に重

要であります。今後も各事業の推進に意を求めて賛成とします。

○議長（星 喜美男君） ほかに討論ありませんか。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第56号を起立により採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

     〔賛成者起立〕

○議長（星 喜美男君） 起立多数であります。よって、本案は委員長報告のとおり可決されま

した

     日程第７ 議案第５７号 平成２８年度南三陸町介護保険特別会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第７、議案第57号平成28年度南三陸町介護保険特別会計予算を議

題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第57号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

     日程第８ 議案第５８号 平成２８年度南三陸町市場事業特別会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第８、議案第58号平成28年度南三陸町市場事業特別会計予算を議

題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

３９８

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第58号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました

     日程第９ 議案第５９号 平成２８年度南三陸町漁業集落排水事業特別会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第９、議案第59号平成28年度南三陸町漁業集落排水事業特別会計

予算を議題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第59号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

     日程第１０ 議案第６０号 平成２８年度南三陸町公共下水道事業特別会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第10、議案第60号平成28年度南三陸町公共下水道事業特別会計予

算を議題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

３９９

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第60号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

     日程第１１ 議案第６１号 平成２８年度南三陸町水道事業会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第11、議案第61号平成28年度南三陸町水道事業会計予算を議題と

いたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第61号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

  14番三浦清人君が退席しております。

     日程第１２ 議案第６２号 平成２８年度南三陸町病院事業会計予算

○議長（星 喜美男君） 日程第12、議案第62号平成28年度南三陸町病院事業会計予算を議題と

いたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

４００

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第62号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

     日程第１３ 議案第６３号 平成２８年度南三陸町訪問看護ステーション事業会計

                  予算

○議長（星 喜美男君） 日程第13、議案第63号平成28年度南三陸町訪問看護ステーション事業

会計予算を議題といたします。

  本案については、平成28年度当初予算審査特別委員会における委員長報告がなされておりま

す。

  これより、委員長報告に対する質疑に入ります。（「なし」の声あり）

  ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。（「なし」の声あり）

  なければ、これをもって討論を終結いたします。

  これより、議案第63号を採決いたします。

  本案は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、本案は委員長報告のとおり可決され

ました。

     日程第１４ 請願２の１ 清水地区防集移転避難道取付けに関する請願書

○議長（星 喜美男君） 日程第14、請願２の１清水地区防集移転避難道取付けに関する請願書

を議題といたします。

４０１

  お諮りいたします。

  請願２の１については、産業建設常任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることにした

いと思います。

  これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、請願２の１については、産業建設常

任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

     日程第１５ 請願２の２ ＴＰＰ協定を国会で批准しないことを求める請願

○議長（星 喜美男君） 日程第15、請願２の２ＴＰＰ協定を国会で批准しないことを求める請

願を議題といたします。

  お諮りいたします。

  請願２の２については、産業建設常任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることにした

いと思います。

  これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、請願２の２については、産業建設常

任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

     日程第１６ 陳情２の１ 人種差別を扇動するヘイトスピーチを禁止する法律の制定

を求める陳情書

○議長（星 喜美男君） 日程第16、人種差別を扇動するヘイトスピーチを禁止する法律の制定

を求める陳情書を議題といたします。

  お諮りいたします。

  陳情２の１については、民生教育常任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることにした

いと思います。

  これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、陳情２の１については、民生教育常

任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

４０２

     日程第１７ 陳情２の２ あさひ幼稚園新園舎建設に関する陳情書

○議長（星 喜美男君） 日程第17、陳情２の２あさひ幼稚園新園舎建設に関する陳情書を議題

といたします。

  お諮りいたします。

  陳情２の２については、民生教育常任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることにした

いと思います。

  これにご異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、陳情２の２については、民生教育常

任委員会に付託し、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

     日程第１８ 閉会中の継続調査申出について

○議長（星 喜美男君） 日程第18、閉会中の継続調査申し出についてを議題といたします。

  総務常任委員会、産業建設常任委員会、民生教育常任委員会、議会運営委員会、議会広報に

関する特別委員会、三陸縦貫自動車道建設促進に関する特別委員会、議会行財政改革に関す

る特別委員会、東日本大震災対策特別委員会から、会議規則第75条の規定により、お手元に

配付しておりますとおり閉会中の継続調査の申し出があります。

  お諮りいたします。各委員会から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議あ

りませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（星 喜美男君） ご異議なしと認めます。よって、各委員会から申し出のとおり閉会中

の継続調査とすることに決定いたしました。

  以上で、本定例会の日程はすべて終了いたしました。会議を閉じます。

  ここで、町長より挨拶がありましたら、お願いいたします。佐藤町長。

○町長（佐藤 仁君） それでは、閉会に当たりまして、一言御礼を申し上げさせていただきた

いと思います。

  ３月３日から本日23日まで21日間の会期ということで、大変長期にわたる議会でございまし

たが、今定例会に付議されました案件、全議案全てご認定を賜りましたこと、厚く御礼を申

し上げさせていただきたいと思います。

４０３

  震災から丸５年が経過をいたしました。震災直後からずっとお話しさせていただいたのは、

住宅再建、住宅再建というお話をさせていただきましたが、おかげさまをもちまして、新年

度でほぼゴールラインが見えてきたという状況になってまいりました。これもひとえに議員

各位のご協力、あるいはご支援のたまものだと、改めて感謝を申し上げさせていただきたい

と思います。

  昨年は、病院も完成いたしました。それから、教育関係の施設につきましても全て完成をし

たということになりました。本当に町民の皆さんが安心してこの町で暮らせるというそうい

う施設につきましては、こういう形の中で進んでまいったということについて、本当に皆さ

んとともに喜び合いたいと思ってございます。

  新年度になりましても、当町の生業の部分になりますが、高度衛生管理型の魚市場につきま

しても５月に完成をするということになりますし、それから志津川地区、それから歌津地区、

伊里前地区の商店街の再建もいよいよ工事が本格的にスタートをするということで、来年の

３月には完成をする、オープンをするという状況になりました。さまざまな分野で、復興が

目に見える形の中で進んでまいったのも、議員皆様方のおかげだと思っておりますので、改

めて感謝を申し上げさせていただきたいと思います。ただ、ご案内のとおり、まだまだ課題

山積の南三陸町でございますので、これからも歩みをとめることなく、我々も進んでまいり

ますので、どうぞ議員各位のご協力を賜りますように心からお願いを申し上げまして、閉会

に当たっての御礼の挨拶にかえたいと思います。大変ありがとうございました。

○議長（星 喜美男君） それでは、私からも一言挨拶を申し上げさせていただきます。

  長期間にわたって、21日間、実質13日間の３月定例議会、大変ご苦労さまでございました。

予算がすべて可決されたということは、復興がさらに進むための環境が整ったということだ

と思います。どうか皆さんにはそれぞれの立場の中で、さらに復興が加速いたしますように

ご尽力をくださいますようによろしくお願いを申し上げまして私からの挨拶とさせていただ

きます。

  大変ご苦労さまでございました。

  これをもちまして、平成28年第２回南三陸町議会定例会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

     午後３時４４分  閉会